Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

§ 1º É obrigatória a indicação da carga horária dos cursos de extensão, respeitando a carga horária
mínima de 4 (quatro) horas e máxima de 359 (trezentas e cinquenta e nove) horas, conforme previsto na
Resolução Cepe/Ufes nº 53/2023.

§ 2º Os certificados das oficinas deverão ter carga horária de, no mínimo, 1 (uma) hora.

Art. 9º Terão direito a certificados, com a respectiva carga horária:

I - discente bolsista de programa ou projeto de extensão, limitada a carga horária máxima a 480

[...]

II - pessoa voluntária, interno ou externo, de atividade de extensão, limitada a carga horária máxima a
360 (trezentos) horas por período semestral, desde que tenha dedicado 60 (sessenta) horas mensais a
ação de extensão;
III - participantes de cursos, limitada a carga horária mínima de 04 (quatro) horas e máxima de 359
(trezentos e cinquenta e nove) horas;
IV - ministrantes, oficineiros e demais responsáveis pela apresentação de trabalhos e condução ou
orientação de atividades previstas no programa do evento, de forma direta e dedicada, limitada a carga
horária mínima de 1 (uma) hora e
V - para membros da Comissão Organizadora de Eventos, pode ser acrescida no máximo 40% da carga